Дело №1-48/2023

УИД61RS0051-01-202-000234-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«08» июня 2023 года с.Заветное

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Червяков И.Н.,

с участием государственного обвинителя Кондратьевой С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Курилова Д.И.,

при секретаре Буцкой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в том же населенном пункте по 

<

адрес>, гражданин РФ, образование начальное, разведен, имеет на иждивении малолетних детей, не работает, военнообязанный, судим 13.05.2021 года Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, постановление Ремонтненского районного суда Ростовской области от 19.08.2021 года не отбытая часть наказания по приговору заменена на 1 месяц 24 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 03.11.2021 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.264.1, п."в" ч.1 ст.256 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в соответствии с которым, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), 29.03.2023 в 17 часов 45 минут управлял автомобилем ВАЗ-21013, государственный регистрационный знак № регион, на участке дороги, возле домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), где был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский». 29.03.2023 в 18 часов 36 минут, на месте остановки инспектором ДПС было проведено освидетельствование на состояние опьянения, при помощи прибора технического измерения "АКПЭ-01М"" у ФИО1 было установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,900 мг/л, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №475 от 26.06.2008 года, у последнего установлено состояние алкогольного опьянения. При этом, ранее ФИО1 25.09.2015 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ремонтненского судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 06.10.2015, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, Штраф не оплачен, срок лишения специального права исчислялся с 05.10.2020 по 05.05.2022).

Он же, 06.04.2023 года в 16 часов 00 минут, находясь на участке реки Джурак-Сал расположенной в 10 километрах в южном направлении от 

<

адрес>, имея умысел на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в местах нереста или миграционных путях к ним, в нарушение п. 47.22, и пп. «а» п. 49.1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020г. №1, в соответствии с которыми в при осуществлении любительского рыболовства запрещается добыча (вылов) судака в водных объектах рыбохозяйственного значения Ростовской области с 15 марта по 30 апреля, с применением сетей всех типов, используя надувную прорезиненную лодку "Rubikon" с одним веслом, установил в одном месте, поперек русла реки Джурак-Сал, запрещенные орудия лова, ставные лесковые сети в количестве 2 штук: 1 (одну) ставную лесковую сеть, длинной 54,5 м., высотой 2,8 м., шагом ячеи 70мм; 1 (одну) ставную лесковую сеть, длинной 55м., высотой 2,8м шагом ячеи 70мм; перегородив данными сетями русло реки Джурак-Сал по всей его ширине, намереваясь в дальнейшем извлечь из установленных им сетей водные биологические ресурсы.

Согласно заключения эксперта № ИВ-5 от 14.04.2023 года Азово-Черноморского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («АзНИИРХ»), вышеуказанный участок реки по состоянию на 06.04.2023-07.04.2023 года, являлся миграционным путем к местам нереста для водных биологических ресурсов карася серебряного, судака, густеры и сазана, кроме того, при осуществлении любительского рыболовства запрещается применение сетей всех типов.

07.04.2023 года в 08 часов 00 минут, ФИО1 продолжая преступный умысел, снова заплыл на принадлежащей ему лодке к месту установленных им ранее 06.04.2023 года 2 ставных лесковых сетей на участке реки Джурак-Сал с целью проверки сетей на наличие в них пойманных водных биологических ресурсов. 07.04.2023 года в 08 часов 35 минут сотрудниками ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» в рамках проведения ОПМ «Путина», был обнаружен ФИО1 непосредственно в самом водоеме, в лодке "Rubikon", во время проверки им лесковых сетей в количестве 2 штук и изъятия из них водных биологических ресурсов: карася серебряного в количестве 42 штук, судака в количестве 3 штук, густеры в количестве 2 штуки и сазана в количестве 10 штук. Добытая рыба, 2 сети, надувная лодка, у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта от 14.04.2023 года № ИВ-5, представленного Азово-Черноморским филиалом ФГБНУ «ВНИРО» («АзНИИРХ»), с применением такс, для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.2018 года №1321 «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», стоимость одного экземпляра карася серебряного составляет 250 рублей, стоимость одного экземпляра судака с учетом запретных районов и запретного периода составляет 6610 рублей, стоимость одного экземпляра густеры составляет 500 рублей, стоимость одного экземпляра сазана составляет 925 рублей, то есть своими действиями, выразившимися в незаконной добыче (вылове) карася серебряного в количестве 42 штук общей стоимостью 10500 рублей, судака в количестве 3 штук общей стоимостью 19830 рублей, густеры в количестве 2 штук общей стоимостью 1000 рублей, и сазана в количестве 10 штук общей стоимостью 9250 рублей, ФИО1 причинил ущерб водным биологическим ресурсам государства Российской Федерации на общую сумму 40580 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал, раскаялся, пояснил, что 29.03.2023 года в вечернее время он ехал по с.Заветное на автомобиле ВАЗ 21013, на 

<

адрес> в селе он был остановлен сотрудниками ГИБДД и ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, по результатам освидетельствования у него было установлено алкогольное опьянение, пере этим он употреблял пиво. В присутствии понятых сотрудник ГИБДД составил административный материал и изъяли транспортное средство. Также он пояснил, что 06.04.2023 года вечером он поехал на реку Джурак-Сал на рыбалку и поставил с помощью резиновой лодки на реке две сети, на следующий день утром он приехал на реку, чтобы проверить сети и начал проверять сети и складывал пойманную рыбу в лодку, когда он подплывал к берегу к реке подошли сотрудники полиции, в результате сотрудники полиции составили материал, изъяли у него лодку, сети и пойманную рыбу. Вину в содеянных преступлениях он признает и раскаивается.

Кроме признания ФИО1 своей вины при управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, его виновность также подтверждается, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетеля Свидетель №1, согласного которым, 29.03.2023 года в 17 часов 45 минут он был приглашен сотрудником ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» ну участок автодороги находящийся возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в качестве понятого. На данной дороге находился автомобиль марки ВАЗ 21013, с государственным регистрационным знаком №, у которого находился гражданин, представившийся как ФИО1. Сотрудник ДПС пояснил ему, что указанный гражданин ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции под управлением выше указанным автомобилем на данной дороге, с целью проверки документов. У сотрудников полиции возникло подозрение, что ФИО1 мог управлять автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. В его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник ДПС отстранил ФИО1 от управления его автомобилем и предложил гражданину ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на месте его остановки, при помощи «Алкотектора», так как от ФИО1 пахло спиртным. На, что гражданин ФИО1 согласился. В моем присутствии и в присутствии другого понятого сотрудник ДПС произвел освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, путем выдоха произведенного ФИО1 в трубку «Алкотектора». Показания прибора составили 0,900 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе в «Алкотектор», то есть у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. Автомобиль марки ВАЗ 21013, с государственными регистрационными знаками 

<

***>, которым управлял ФИО1, сотрудниками полиции был у ФИО1 изъят и оттранспортирован в ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский». /л.д.87-89 /

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетеля Свидетель №2., согласного которым он дал в ходе дознания показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.90-92),

Оглашенными и исследованными в судебном заедании письменными доказательствами:

- рапортом инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» капитана полиции ФИО2, зарегистрированный в КУСП ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» за № от 11.04.2023 года, из содержания которого следует, что 29.03.2023 г в 17 часов 45 минут по 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ-21013 с г/н № для проведения проверки документов на право пользования и управления транспортным средством. В ходе проверки было установлено, что данным транспортным средством управлял гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий в 

<

адрес> по внешним признакам которого (неустойчивость позы, запах алкоголя изо рта, резкое изменения окраски кожных покровов лица) находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 на месте его остановки был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения алкотектора «АКЭП мета», заводской №, результат которого составил 0,900 мг/л, то есть установлено состояние алкогольного опьянения. После чего в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Согласно данных ФИС ГИБДД М в отношении ФИО1 постановлением Морового суда судебного участка № 1 Ремонтненского судебного района от 25.09.2015 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП к наказанию в виде административного штрафа в размере 30 тысяч рублей и с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 7 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 сдал в ГИБДД 05.10.2020 года срок лишения специального права исчислялся с 05.10.2020 по 05.05.2022 г. В связи с этим согласно ст. 4.6 КРФ об АП срок привлечения ФИО1 к административной ответственности не истек таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. /л.д. 36-37 / 

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии № от 29.03.2023 года, согласно которого гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивость позы), 29.03.2023 года в 17 часов 45 минут находясь на участке автодороги находящейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был отстранен инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3 от управления транспортным средством – автомобилем ВАЗ-21013, государственный регистрационный знак: № регион, которым он управлял 29.03.2023 года в 17 часов 45 минут на участке автодороги расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. /л.д. 38 /

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии № от 29.03.2023 года и чек квитанция с показаниями алкотектора « АКПЭ-01 М», заводской №, согласно которого 29.03.2023 года в 18 часов 36 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей явные признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта; резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивость позы, инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3 был подвергнут освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора «АКПЭ-01 М» заводской №. В результате освидетельствования показания алкотектора составили 0, 0900 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе, то есть установлено алкогольное опьянение. /л.д. 39-40/ 

- протоколом о задержании транспортного средства серии № от 29.03.2023 года, согласно которого у ФИО1 изъято транспортное средство автомобиль ВАЗ-21013, государственный регистрационный знак: № регион, и оттранспортирован по месту жительства ФИО1 /л.д. 42 / 

- копией договора купли-продажи от 04.10.2022, согласно которой автомобиль ВАЗ-21013, государственный регистрационный знак: 

<

***> регион, номер является собственностью гражданина ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 52 /

- протокол осмотра места происшествия от 13.04.2023 года, согласно которого 13.04.2023 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, и.о. дознавателя ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» ФИО12 с применением фотофиксации с участием ФИО1 был произведён осмотр участка автодороги расположенной у 

<

адрес>, где 29.03.2023 ФИО1 управлял автомобилем ВАЗ-21013, государственный регистрационный знак: № регион с признаками состояния алкогольного опьянения. / л.д. 54-58 /

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области, в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №2 Ростовской области от 25.09.2015 года согласно которого ФИО1 25 сентября 2015 года мировым судьей судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области, в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №2 Ремонтненского судебного района Ростовской области привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 7 месяцев, постановление вступило в законную силу 06.10.2015 года. / л.д. 45-46 /

- справкой ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский», согласно которой по учетам ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский», а также сведениям федеральной базы данных «ФИС ГИБДД-М», гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого ФИО1 25 сентября 2015 года мировым судьей судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области, в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №2 Ремонтненского судебного района Ростовской области привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 7 месяцев, постановление вступило в законную силу 06.10.2015 года. Штраф не оплачен, водительское удостоверение сдано на хранение в ОГИБДД. Срок лишения специального права управления транспортного средства исчисляется с 05.10.2020 года по 05.05.2022 года) / л.д. 47 /

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2023 года, согласно которого, объектом наружного визуального осмотра являлся автомобиль ВАЗ-21013, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, изъятый у гражданина ФИО1, 07.04.2023 года, в ходе производства осмотра места происшествия который, находится на стоянке в машинном дворе ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский». Автомобиль по типу легковой-седан, цвет кузова белый, тип двигателя бензиновый, номер кузова автомобиля VIN:ХТА21013064792381, год выпуска 1986. Количество дверей четыре, имеется багажный отсек, для перевозки малогабаритных грузов имеет две оси и четыре колеса. В ходе осмотра автомобиля обнаружено, что, кузов автомобиля местами поражен коррозией в целом автомобиль находится в рабочем состоянии. / л.д. 93-95/ 

Кроме признания ФИО1 своей вины в незаконном вылове водных биологических ресурсов, его виновность также подтверждается, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетеля Свидетель №3, согласного которым 07.04.2023 года примерно в 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» на реку «Джурак-Сал», которая расположена в 10 километрах в южном направлении от 

<

адрес>. На берегу данного участка реки стоял автомобиль марки ВАЗ-21013 с гос. номером №, а так же там находился гражданин представившийся как ФИО1, пояснив, что он проживает в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили ему, что данный гражданин 07.04.2023 года в 08 часов 35 минут осуществлял на данном участке реки вылов рыбы при помощи ставных сетей и был обнаружен ими в это время при осуществлении проверки ФИО1 установленных в реку сетей, плавая непосредственно в резиновой лодке по самой реке. Сам ФИО1 пояснил, что сети, лодка, и автомобиль принадлежат ему, что он установил 2 сети в русло реки ранее 06.04.2023 года около 16 часов, для того чтобы поймать рыбы для употребления в пищу. На берегу, у реки, находилась резиновая лодка, на которой была надпись «Rubicon» с одним веслом, в которой находилась рыба в количестве 57 особей в следующем наименовании: карась серебряный в количестве 42 штук, судак в количестве 3 штук, густера в количестве 2 штуки, и сазан в количестве 10 штук. Данную рыбу и лодку с веслом сотрудники полиции в моем присутствии, в присутствии еще одного понятого и ФИО1 изъяли. Так же сотрудниками полиции были изъяты из реки две ставные рыболовный сети, установленные поперек русла реки от берега до берега, размером ячейки 70х70 мм, длинной по 50 метров каждая, высотой около 3-метров. В багажнике автомобиля ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят насос для накачивания резиновой лодки. Все изъятые предметы, рыба, насос для лодки, лодка, весло, сотрудниками полиции были упакованы в белые полимерные мешки, которые были опечатаны бирками с пояснительным текстом. Так же сотрудниками полиции был изъят автомобиль ФИО1 марки ВАЗ-21013 с гос. номером 

<

***> который был оттранспортирован в автомобильный двор ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский», где был опечатан биркой с пояснительным текстом. /л.д. 107-109 /

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетеля ФИО13., согласного которым он дал в ходе дознания показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д.110-112).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым 07.04.2023 года он совместно со своими знакомыми жителями 

<

адрес> ФИО4 ФИО6 и Свидетель №7 в 

<

адрес> рано утром примерно в 07 часов 30 минут встретили своего знакомого ФИО1, который был за рулем автомобиля ВАЗ-21013 с гос. номером с гос. номером №. они поинтересовались у ФИО1, куда он направляется. ФИО1 сказал, что он едет на реку Джурак-Сал, чтобы проверить свои рыболовные сети установленные им ранее 06.04.2023 в вечернее время, на наличие пойманной рыбы. Они попросили ФИО1 взять их с собой, так как давно они уже не были на реке и хотели посмотреть на уровень воды в реке после зимы. ФИО1 не стал возражать и взял их с собой. 07.04.2023 года примерно в 8 часов утра они совместно с ФИО1 приехали на реку Джурак-Сал расположенную примерно в 10 километрах южнее от 

<

адрес>. ФИО1 достал из автомобиля резиновую лодку, при помощи насоса ее накачал и спустил лодку на воду. После чего сел в лодку сам и стал проверять установленные в реке сети на наличие в них пойманной рыбы, пойманную рыбу ФИО1 выпутывал из сети и складывал в свою лодку. Примерно в 8 часов 35 минут, когда ФИО1 подплывал уже к берегу после проверки сетей, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Пояснив, что в данное время вылов рыбы сетями запрещен. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых и ФИО1 пересчитали количество рыбы пойманной ФИО1, в лодке находилось 57 особей рыбы, какая конкретно была рыба, он уже не помнит, да он и сильно не разбирается в видах рыбы. После чего сотрудники полиции с понятыми извлекли из русла реки две связанные между собой лесковые сети, которые были установлены поперек русла реки от берега до берега. При осмотре с понятыми автомобиля ФИО1 в багажнике был обнаружен насос для накачивания лодки. Лодку, насос для лодки, весло, 2 сети, и рыбу пойманную ФИО1 сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли и упаковали в белые полимерные мешки, которые опечатали. Автомобиль ФИО1 был так же изъят сотрудниками полиции. /л.д. 113-115 /

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетелей ФИО14 и Свидетель №7., согласного которым они дали в ходе дознания показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д.116-118, 119-121).

Оглашенными и исследованными в судебном заедании письменными доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» капитана полиции ФИО5, зарегистрированный в книге учета совершенных преступлений (КУСП) за № 188 от 07.04.2023 года, из содержания которого следует, что 07.04.2023 года в 08 часов 43 минуты в ДЧ ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» поступило телефонное сообщение УУП и ПДН ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» ст. лейтенанта полиции ФИО16, о том, что 07.04.2023 года в 08 часов 35 минут, в рамках проведения ОПМ «Путина», связанного с пересечением незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, на участке реки Джурак-Сал, расположенном в 10 километрах метрах южнее от 

<

адрес>, был обнаружен гражданин ФИО1 23.10.2023 года проживающий по адресу: 

<

адрес>, женат, не работает, ранее не судим, который с применением 2 ставных лесковых сетей, а также использования прорезиненной надувной лодки «Rubikon» с гребным веслом, осуществил вылов (добычу) водных биологических ресурсов – рыбы различных пород, в количестве 57 особей. Орудия добычи (вылова), а также добытые водные биологические ресурсы изъяты с места происшествия для проведения дальнейшей проверки. / л.д. 10 /

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023 года, согласно которого, 07.04.2023 года и.о. дознавателя ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» майором полиции ФИО7 в установленном порядке был произведен осмотр участка реки Джурак-Сал, расположенной в 10 км южнее от, 

<

адрес>, где в ходе осмотра в реке были обнаружены и изъяты установленные от берега до берега 2 ставные лесковые сети длинной 50 метров каждая шириной ячейки 70х70мм, кроме того на берегу реки были обнаружены и изъяты надувная прорезиненная лодка ПВХ зеленого цвета марки «Rubikon» с гребным веслом, в лодке была обнаружена рыба в количестве 57 особей, из которых судак-3шт, густера- 2шт, карась серебряный-42 шт, сазан 10 штук, а так же был изъят автомобиль ВАЗ-21013 с г/н № принадлежащие ФИО1 / л.д. 11-17 / 

- заключением ихтиологической экспертизы № ИВ-5 от 14.04.2023 года, согласно которой на экспертизу представлены полипропиленовый мешок белого цвета с изъятыми орудиями лова в количестве 2 штук, полипропиленовый мешок белого цвета с изъятыми водными биологическими ресурсами в количестве 57 экземпляров а именно: судак – 3шт, длинна 28-30см; густера – 2 шт, длинна 23,24 см; серебряный карась – 42 шт, длинна 22-28см, сазан – 10 шт, длинна 23-30см. На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1321 от 03.11.2018 года «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», расчет исчисления за вылов, представленных к осмотру, водных биологических ресурсов составляет: Судак в количестве 3 штук по цене 6610 рублей с учетом таксы за один экземпляр в запретных районах/период, в общей сумме 19830 рублей; Густера в количестве 2 штук по цене 500 рублей. в общей сумме 1000 рублей; Серебряный карась в количестве 42 штук по цене 250 рублей, в общей сумме 10500 рублей. сазан в количестве 10 штук по цене 925 рублей, в общей сумме 9250 рублей. Исходя из произведенного расчета, общая сумма ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, составляет 40580 рублей. В соответствии с пунктом 47.22 «Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утверждённых приказом Минсельхоза России от 09 января 2020г. №1 при осуществлении любительского рыболовства запрещается добыча (вылов) судака в водных объектах рыбохозяйственного значения Ростовской области с 15 по 30 апреля. Акватория реки Джурак-Сал на расстоянии 10 км в южном направлении от 

<

адрес> по состоянию на 06-07.04.2023 являлась миграционным путем к местам нереста для водных биоресурсов карась серебряный, судак, густера, сазан. Представленные к осмотру орудия лова являются запрещенными. Согласно п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, при осуществлении любительского рыболовства запрещается применение сетей всех типов. При осмотре представленных на исследование орудий лова установлены 2 ставные лесковые сети: 1) 1 (одна) ставная лесковая сеть, длинной 54, 5 м, высота 2,8 м, шаг ячеи 70мм; 2) 1 (одна) ставная лесковая сеть, длинной 55 м, высота 2,8м, шаг ячеи 70 мм; По мнению Филиала представленные на осмотр сети не является орудием массового истребления водных биологических ресурсов. /л.д. 28-32 / 

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2023 года, согласно которому :

1). Полимерный мешок белого цвета, в нем- надувная лодка в спущенном состоянии, из материала ПВХ зеленого цвета с маркировкой «Rubikon», выполненной в носовой части буквами белого цвета. На правом надувном баллоне относительно направления вперед с внутренней стороны, лодка снабжена одним клапаном с крышкой для накачивания ее при помощи насоса и удерживания в рабочем надувном состоянии. В кормовой части лодки имеются технические характеристики лодки в виде таблицы выполненной краской белого цвета. Визуальным осмотром лодка внешних повреждений не имеет. - Насос для накачивания лодки красно-черного цвета, к которому присоединен специальный наконечник для подключения к клапану лодки на верхней чести насоса имеется надпись читаемая как «Borika», насос приспособлен по своей заводской конструкции для накачивания лодки при помощи ступней ног. 

- одно гребное пластиковое весло с деревянной рукоятью общей длинной 1520 мм, по внешнему без каких-либо повреждений. Характер обработки комплектующих, а также материалов из которых выполнены осматриваемые предметы, указывает о их промышленном изготовлении. Иных предметов, подлежащих осмотру в упаковке не обнаружено. На этом осмотр содержимого данного мешка (упаковки) был окончен.После осмотра указанные вещественные доказательства упакованы в тот же мешок, горловина которого перевязана нитью белого цвета концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом. (Пакет № 1).

2). Полимерный мешок белого цвета, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии мешка в нем обнаружены: 

- бирка от предыдущей (первичной) упаковки белого цвета с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем черного цвета следующего содержания: « Вещественное доказательство изъятые 07.04.2023 г. протоколом осмотра КУСП 188 рыболовные жаберные сети в количестве 2 штук, длинной по 50 метров, размером ячейки 70на 70 мм И.о. дознавателя ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» майор полиции /подпись/ ФИО7. 07.04.2023 на бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «ДЛЯ ПАКЕТОВ» ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский»; 

В мешке обнаружены 2 ставные рыболовные сети, с ячеей 70х70 мм одна длинной 54,5 метров, вторая сеть 55 метров, высота двух сетей 2,8 метра, обе изготовлены из лески. По нижнему и верхнему краю вдоль каждой сети имеются по одному шнуру из полимерного материала. В верхней части сети имеются полимерные поплавки серого цвета, в нижней части сети имеются грузы-утяжелители из металла серого цвета. После осмотра указанные вещественные доказательства упакованы в тот же мешок, горловина которого перевязана нитью белого цвета концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом. (Пакет № 2)./ л.д. 99-103 / 

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 по факту управления автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, суд квалифицирует по ч.1 ст.264.1 УК РФ, как «управление автомобилем, лицом, находящемся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения», по факту незаконного вылова водных биологических ресурсов, квалифицирует действия последнего по п."в" ч.1 ст.256 УК РФ, "как незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, если это деяние совершено в местах нереста или на миграционных путях к ним".

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с положениями п. "г" ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновного. Также по п."в" ч.1 ст.256 УК РФ, суд признает смягчающим обстоятельством добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. "к" ч.1 ст.61 УК РФ) (л.д.122). Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания, суд принимает во внимание смягчающие обстоятельство, личность подсудимого, семейное положение, разведен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, не работает, ранее судим, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.69 и ст.73 УК РФ, с назначением дополнительного наказания, что по мнению суда, является той мерой наказания, которая достигнет целей восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая, что автомобиль ВАЗ 21103, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который принадлежит на основании договора-купли продажи подсудимому, является средством совершения преступления, суд полагает необходимым в соответствии с положениями п. "д" ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать данное транспортное средство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.264.1, п. "в" ч.1 ст.256 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса РФ - 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

- по п. "в" ч.1 ст.256 Уголовного кодекса РФ - 7 месяце лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде лишения свободы сроком 1 года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

На основании ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, определив ФИО1 испытательный срок 1 года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться, не нарушать общественный порядок и не совершать иные административные правонарушения.

Меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении – ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Принудительно безвозмездно изъять (конфисковать) и обратить в собственность государства транспортное средство ВАЗ 21103, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащее ФИО1.

Вещественные доказательства: надувная лодка из материала ПВХ зеленого цвета с маркировкой "Rubikon", гребное весло, насос для накачивания лодки "Borika", изготовленные из лески 2 ставные рыболовные сети с ячеей 70х70 - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ремонтненский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.Н. Червяков